
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1856

DETERMINA
N. 1866 DEL 19/08/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rostello Grazia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 SI

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RUOLO 
DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con Protocollo di Intesa del 30 maggio 2007 è stato approvato il primo Piano di Gestione 
(PdG) del Sito “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto” iscritto nella WHL 
UNESCO nel 1994 con estensione nel 1996.

• con Protocollo di Intesa del 12 luglio 2007 i soggetti responsabili del Sito hanno assegnato 
al Comune di Vicenza – Ufficio Unesco il ruolo di Soggetto referente per le finalità previste 
dalla L.77/06;

• il Ministero per la Cultura (MiC) in data 22.10.2021  ha  emanato l’ “Avviso per la 
presentazione delle proposte di intervento da finanziare ai sensi della Legge 77/2006”;

• il 19 novembre 2021 (Pgn. 184453/2021) il Comune ha presentato la domanda di 
finanziamento con il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 213 del 17.11.2021, per un costo totale di € 280.000,00, di 
cui € 250.000,00 finanziato dal MiC, e per € 30.000,00 a carico del Comune di Vicenza 
come quota di co-finanziamento;

• con Decreto del Ministro della Cultura n. 249 del 15.6.2022 è stato assegnato al Comune di 
Vicenza il finanziamento per il suddetto progetto, per la somma di €  250.000,00.

• con Delibera di G.C n. 146 del 27.7.22 è stata effettuata la presa d’atto dell’avvenuto 
finanziamento, e incaricato il direttore del Servizio attività culturali e museali ad adottare i 
necessari provvedimenti per dare attuazione al progetto;

• con determina dirigenziale n. 1654 del 20.07.2022 si è proceduto all’accertamento in 
entrata  e alla approvazione della spesa per la somma relativa al finanziamento 
ministeriale.



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

PRESO ATTO che la somma stanziata verrà erogata al Comune secondo le modalità previste 
dalla Circolare attuativa n. 46 del 14.9.2021 del Segretario Generale del Ministero della Cultura, e 
tenuto conto del cronoprogramma presentato;

VISTO che il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione” prevede l’affidamento di un incarico 
per il profilo professionale ad alta specializzazione di Project Manager del progetto, con un 
onorario omnicomplessivo (al lordo di IVA, oneri professionali e ogni altro onere) di € 80.000,00, 
per il coordinamento generale del progetto;

VISTO l'articolo 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 secondo cui per specifiche esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilita' oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura 
temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico; d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione;

DATO ATTO che all'interno del Comune di Vicenza non vi sono soggetti che abbiano i requisiti 
richiesti per la figura professionale richiesta, come da comunicazione Pgn. 56797 del 6.4.2022 al 
Servizio Risorse Umane;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento dell’incarico ad un collaboratore esterno;

VISTO l'art. 32 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20 febbraio 2019, il quale prevede, per il 
perseguimento di specifici obiettivi predeterminati è ammesso il ricorso a collaborazioni esterne ad 
alto contenuto di professionalità secondo quanto disposto dalle vigenti disposizioni legislative e dal 
regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi esterni;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

VISTO il regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi esterni approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n.396 del 10.12.2008 e successivamente modificato con 
deliberazione della Giunta comunale n.283 del 23.09.2009;

VALUTATO che si rende necessario dar seguito  all’iter relativo all’avviso pubblico per la selezione 
della figura professionale di “Project Manager” per l’attuazione del progetto stesso;

VISTI gli artt. 2222 e ss. Del Codice Civile e art. 7, comma 6, del D.lgs 30.03.2001 n.165;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera b, del D.lgs. 50/2016;

PREDISPOSTI, pertanto, lo schema di avviso, l’allegato A (Istanza di partecipazione), l’allegato B 
(curriculum vitae), l’allegato C (relazione tecnica), l’allegato D (scheda progetto), tutti allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il compenso previsto per il professionista è pari a € 80.000,00 
omnicomprensivi di tutti gli oneri e IVA, e che verrà finanziato in entrata dal Capitolo n. 12600 
“Contributi MIBACT per gestione sito Unesco”, con corrispondente impegno di spesa al Capitolo n. 
1105402 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco”.

Tutto ciò premesso;    

• Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
99 del 9/6/2021;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 80.00,00 con assegnazione  al 
Comune di un contributo da parte del Ministero della Cultura come risulta da D.M n. 249 del 
15.6.2022 allegata allo presente.



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di avviare la procedura comparativa per il conferimento di un incarico di Project Manager 
per l’aggiornamento del Piano di Gestione del sito “La città di Vicenza e le ville del Palladio 
nel Veneto” in attuazione del progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione” approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 17.11.2021 e finanziato dal Ministero della 
Cultura con D.M. n. 249 del 15.6.22 del Ministero della Cultura; CIG: 9364223148

2. di approvare lo schema di avviso pubblico di procedura comparativa e relativi allegati A 
(Istanza di partecipazione), B (curriculum vitae), C (relazione tecnica), D (scheda progetto), 
tutti allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

3. di dare atto che l'individuazione del professionista e il relativo impegno di spesa verrà 
effettuato con successivo provvedimento dirigenziale all’atto di conferimento dell’incarico in 
questione;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Vicenza nella sezione “Amministrazione Trasparente – altre gare e avvisi” ai sensi 
dell’art. 23 del Dlg. 33/2013;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Mauro Passarin, dirigente 
del Servizio attività culturali e museali.

                                             

  

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1856

DETERMINA N. 1866 DEL 19/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI RUOLO DI PROJECT MANAGER PER IL PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE" 
FINANZIATO CON L. 77/06.  INDIZIONE.  CIG: 9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


